
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  59Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

I – ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA , matrícula nº. 715921-1; na fun-
ção de Presidente da Comissão; suplente ELIANE CARVALHO MOURA , ma-
trícula nº 57193502/2
II- RENATO PINTO TORRES, matrícula ne 57193475/1; suplente CAROLINA 
BORGES DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 5899705.
lll - PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ, matrícula nº 57195692; suplen-
te LAÍS RIBEIRO BEZERRA -, matrícula nº 5901874.
Art. 2º. A portaria entra em vigor na data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEP
Assinado de forma digital por GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA:6405268020 
OLIVEIRA:64052680200
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2022.003.20314
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
(*) Republicado por ter saido com incorreção.

Protocolo: 904447

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 16/2023/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Wanice do Socorro Sanches Quinto, Assistente ad-
ministrativa, matricula funcional nº 5906280/1, para assumir a função de 
fiscal do contrato nº 02/2023, firmado com a empresa NORTE TURISMO 
LTDA EPP, e a servidora Aline da Costa Moura, Agente administrativo, ma-
trícula nº 5891122/1, para substituí-la durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2023.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,  Superintendente da FCG.

Protocolo: 904441

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 015/2023 - FCG de 10.02.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96
Destino: Santarém/PA
Objetivo: Para representar da FCG no evento “Planejamento Estratégico de 
Longo Prazo do Estado do Pará - PARÀ 2050”
Período: 13.02.2023 a 15.02.2023 - 02 (duas) diárias e ½ (meia)
Servidora: Ana Terezinha Moreira Bezerra - Diretora Administrativa e Fi-
nanceira - IF: nº. 55589995/1- VL: R$ 593,45
Autorização: Processo nº. 2023/165965
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 904376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2022NE00518.
OBJETO: Aquisição de material de expediente.
VALOR: R$ 37.260,30.
DATA DE EMISSÃO: 03/08/2022.
PREGÃO ELETRÔNICA: SEPLAD/DGL/SRP Nº 011/2021.
ORÇAMENTO: PT: 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030 FT: 0101. 
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Novidades Cabano Com. de Art. de Papel EIRELI. 
PROC. Nº: 2022/157044.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 904466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

ERRATA-CONTRATO 
PROTOCOLO: 884241 
NO DOE Nº 35.208 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
Onde se Lê: Vigência: 21/11/2022 a 02/12/2022.
Leia-se: 21/11/2022 a 09/12/2022.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 904602

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 47 de 10 de Fevereiro de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e,
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
n° 2023/73996;
RESOLVE:
I- CEDER a servidora DAYANE CORRÊA PANTOJA BAIA, Id. Funcional 
n°5931799/2, ocupante do cargo de JORNALISTA, para a Agência de Re-
gulação e Controle de Serviços Públicos – ARCON, a contar do dia 01 de 
fevereiro de 2023, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 
(quatro) anos, em conformidade com o disposto nos art. 6° do Decreto n° 
795, de 29 de maio de 2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 904553

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 48 de 10 de fevereiro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022.
Considerando o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994.
RESOLVE: 
Designar o servidor FREDDIE GARCIA DE LIMA NETO, Matrícula funcional 
– 5963064/1, ocupante de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II, a responder 
pela COORDENADORIA DO NUCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, 
durante o período compreendido de 23/02/2023 a 09/03/2023, em decor-
rência das férias do titular GABRIEL NAZARENO MELO DA SILVA, Matrícula 
funcional – 5947690/3.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 904542

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 49 de 10 de Fevereiro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art.1º-DESIGNAR o servidor desta Secretaria, abaixo relacionada, para a 
função de Fiscal Titular de Contrato citado abaixo:

CONTRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

15/2022 Fornecimento de Água 
Mineral Natural

NR PEREIRA COMERCIO DE 
AGUA EIRELI Bernadete Cardoso da Silva

 
5946368/2

 
 
Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 904559

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 043/2023, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das  atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de  Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novem-
bro de  2008;
CONSIDERANDO, os termos do Ofício 02/2023 – GAB/FUNTELPA, 
de  10/02/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2019932, de  
10/02/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA, matricula  


